*937

Christus ad Iudeos loquens interpretatus est: *Ideo auferetur a vobis regnum, et dabitur genti facienti fructus eius.*¹ Itaque accepto Christus regno Davidis, transtulit illud deditque sanctis Christianorum regibus, ut converteret eos ad domum Iacob, et traderet illam in opprobrium et in direptionem. Regnat in Christianos in saecula, et regni eius non erit finis. Neque enim alii populo relinquetur iuxta visiones Danielis prophetae; sed praedicant (prophetae) ipsum Christum regem esse, perseverantem usque ad secundum suum adventum: quo tempore cum venerit, rex manebit in saecula, et regni eius non erit finis. Cum enim natus ex Virgine omnia compleverit quae spectant oeconomiam mortis et crucis, et post resurrectionem dixerit: *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra;*² iam inde regnavit, et Christianorum rex praedicatur: quemadmodum initio precum mutuo compellantes, clamare solent: Venite, adoremus et procidamus coram Christo Rege nostro. Et venturus in magno et illustri secundo adventu suo, ipse manebit rex in saecula, et regni eius non erit finis. Siquidem is * ipse qui ex Virgine natus est, rex

*938

¹ Matth. XXI, 43.² Matth. XXVIII, 18.

καὶ αὐτὸς Κύριος ὁ Θεός. Δι’ αὐτὸν ἡ τεκοῦσα αὐτὸν βασίλισσα, καὶ Κυρία
καὶ Θεοτόκος, κυρίως καὶ ἀληθῶς δογματίζεται.

PG 28, 937 14. Καὶ ἐφαρμόζεται κάντεῦθεν λέγειν ὡς πρὸς αὐτὴν ἀφορῶντας ἡμᾶς,
2000 καὶ πρὸς αὐτὸν τὸν ἔξ αὐτῆς τεχθέντα σαρκοφόρον Γίὸν αὐτῆς: Νῦν «πα-
ρέστη ἐκ δεξιῶν σου ἐν ἴματισμῷ διαχρύσω, περιβεβλημένῃ, πεποικιλμένῃ». Καὶ γάρ καθὰ γυνὴ ἔχρημάτισεν ἡ βασίλισσα, καὶ Κυρία, καὶ Μήτηρ τοῦ
Θεοῦ, κατὰ τὸ γυναικεῖον αὐτῆς σχῆμα, καὶ νῦν ὡς βασίλισσα παρισταμένη
ἐκ δεξιῶν τοῦ παμβασιλέως Γίον αὐτῆς, ἐν ἴματισμῷ διαχρύσω τῆς ἀφθαρ-
σίας, περιβεβλημένῃ, πεποικιλμένῃ, ἱερολογεῖται· ἀνθ’ ὃν μηδὲ καθ’ ἀπλό-
τητα πνευματικήν, καὶ οἶον ἀσαρκον καὶ ἀσώματον παρίσταται, ὅλα περι-
βεβλημένη μὲν κατὰ τὴν παναγεστάτην αὐτῆς σάρκα τὴν ἀφθαρσίαν καὶ
ἀθανασίαν, καὶ πεποικιλμένη κατὰ τὰ ἐπερείδοντα αὐτῆς τὴν σάρκα πανα-
γιώτατα δοτᾶ. Καὶ γάρ καὶ ἐκ τῶν σαρκῶν αὐτῆς καὶ ἐκ τῶν δοτέων αὐτῆς,
ώς ἐκ τοῦ πάλαι Ἀδάμ, ὁ νέος Ἀδάμ, κατ’ ἀντιπρόσωπον πλάσας ἔστι τῷ
τὴν ὡς πλευράν σάρκωσιν, φέρει αὐτὴν εἰς τὸ διηνεκές. Καὶ ἐντεῦθεν ἡ νέα
Εὔα, Μήτηρ τῆς ζωῆς ὀνομαζομένη, μένει περιβεβλημένῃ, πεποικιλμένῃ, εἰς
ἀπαρχὴν ζωῆς ἀθανάτου πάντων τῶν ζῶντων. Εἴπωμεν τοίνυν καὶ αὕθις καὶ
πάλιν καὶ ὅτει καὶ διὰ παντός, ὡς πρὸς αὐτὸν τὸν βασιλέα Κύριον καὶ Θεόν,
καὶ πρὸς αὐτὴν τὴν βασίλισσαν Κυρίαν τε καὶ Θεοτόκον ἀποδιέποντες, κινή-

est, et ipse Dominus Deus. Eiusque gratia, quae ipsum genuit, Regina, Domina et Deipara proprie ac vere praedicatur.

PG 28, 938 14. Hincque decet nos eam respicientes, nec non ex ea genitum
2000 carniferum filium, dicere: Nunc *astitit a dextris tuis in vestitu deaurato, circumamicta, circumdata varietate.*¹ Ut enim femina, Regina est
atque Domina et Mater Dei: iamque ut regina astans a dextris om-
nium regis Filii sui, in vestitu deaurato incorruptionis et immorta-
litatis, circumamicta, varietate circumdata, sacris verbis celebratur;
non quidem secundum simplicitatem spiritualem et quasi sine carne
et corpore astat, sed circumamicta, secundum suam sanctissimam
carnem, incorruptione et immortalitate, et circumdata varietate,
secundum ossa eius sanctissima quae carnem ipsius fulciunt. Et
enim ex carnibus et ossibus eius, quasi ex veteri Adamo, novus Adam
incarnationem sibi quasi costam efformavit, gestatque illam in per-
petuum. Atque hinc est quod nova Eva, Mater vitae nuncupata,
manet circumamicta et circumdata varietate, ad primitias vitae
immortalis omnium viventium. Dicamus igitur iterum atque ite-
rum semper et in perpetuum, cum ad ipsum Regem Dominum et
Deum, tum ad ipsam Reginam, Dominam et Deiparam respicien-

¹ Ps. XLIV, 10.

σει θεωρίας τοῦ κατὰ νοῦν ἡμῶν διορατικοῦ ὁφθαλμοῦ· « Παρέστη ἡ βασίλισσα ἐκ δεξιῶν σου ἐν ἴματισμῷ διαχρύσῳ, περιβεβλημένη, πεποικιλμένη ». Καὶ δὴ ἄκουοντον, θύγατερ Δαθίδ καὶ Ἀβραάμ, καὶ αἰλῖνον τὸ οὖς σου εἰς τὴν δέησιν ἡμῶν, καὶ μὴ ἐπιλάθῃ τοῦ λαοῦ σου, μηδὲ ἡμῶν τοῦ οἴκου Πατρός σου. Πατέρες γάρ σου ἐσμὲν κατὰ τὴν ἀναλογίαν, καὶ θυγάτηρ ἡμῶν κατὰ τὴν ἑξ ἡμῶν γέννησιν, καὶ πρέπον σοὶ ἔστιν ὡς Μητέρα τοῦ Θεοῦ γενομένην, βασίλισσαν τε καὶ Κυρίαν, καὶ δέσποιναν, δι' αὐτὸν τὸν ἐκ σοῦ τεχθέντα βασιλέα καὶ Κύριον, καὶ Θεόν, καὶ δεσπότην, μνημονεύειν, παρεστῶσαν ἐπὶ τοῦ ἡμῖν μὲν φοιδεροῦ, σοὶ δὲ τερπνοῦ, καὶ πάσας παρέχοντος χάριτας· ἀνθ' ὅν καὶ κεχαριτωμένη ὀνομάσθης, ὡς πάσης χαρᾶς ἀνάπλεως ἀναδειχθεῖσα, διὰ τῆς ἐπὶ σὲ τοῦ ἀγίου Πνεύματος ἐπελεύσεως. Διὸ καὶ τὸ πρόσωπόν σου λιτανεύοντες οἱ πλούσιοι τοῦ λαοῦ πεπλουτισμένοι τοιούτων καλῶν καὶ πνευματικῶν θεωρημάτων, περὶ σοῦ βοῶμεν· Μνήσθητι ἡμῶν, παναγία Παρθένε, καὶ μετὰ τὸ γεννῆσαι παρθένος μείνασσα, καὶ ἀντίδος ἡμῖν ἀντὶ τῶν μικρῶν τούτων λογίων μεγάλας τὰς δωρεὰς ἀπὸ τοῦ πλούτου τῶν χαρισμάτων σου, κεχαριτωμένη· ὑπὲρ ὅν, καὶ ὡς ὑποκειμένων καὶ συστατικῶν διαφωνῶν, *διαφερόντως σοι πρὸς ἐγκώμιον, εἰ τις ἀρετή, καὶ εἰ τις ἔπαινος, προσάγεται σοι παρ' ἡμῶν καὶ πάσης τῆς κτίσεως ὕμνος, τῇ κεχαριτωμένῃ, τῇ Κυρίᾳ, τῇ Μητρὶ τοῦ Θεοῦ, καὶ κιθωτῷ τοῦ ἀγιάσματος.

*939

tes, ex motu quodam contemplationis spiritualis ac perspicacis oculi nostri: *Astitit Regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumamicta, varietate circumdata.* Et iam audi, filia David et Abraham, et inclina aurem tuam ad supplicationem nostram, ne obliviscaris populi tui, neque nostrum qui domus Patris sumus tui.¹ Patres namque tui sumus quadam ratione, et filia nostra tu es per generationem tuam ex nobis: decetque te, utpote Dei Matrem, Reginam, Dominam et heram, propter Regem, Dominum, Deum et herum ex te natum, nostrum recordari astantem illi qui terribilis nobis, tibi iucundus est, omnesque tibi largitur gratias; unde gratia plena nuncupata es, quasi omni laetitia plena, propter adventum Spiritus sancti in te. Quamobrem vultum tuum deprecamur omnes dientes plebis, talibus ditati bonis ac spiritualibus contemplationibus: ad te clamamus: recordare nostri, sanctissima Virgo, quae post partum virgo permansisti, et tribue nobis pro exiguis his sermonibus, magna dona ex divitiis gratiarum tuarum, o gratia plena: pro quibus, quasi veris et celebrandis laudibus, tibi ad encomium, si qua virtus, si qua laus, a nobis, nec non ab omni creatura hymnus offertur, gratia plena, Dominae, Dei Matri et arcae sanctificationis.

¹ Ps. XLIV, 11.

PG
28, 940

15. Ἐδού δὴ καὶ ἀπὸ τοῦ νῦν καὶ ἀρχῆς ἡμέρας ὡς ἀπαρχὴν ἐγκωμίου, προσεπλέξατό σοι κατ’ ἐπώνυμον ἐγκώμιον ὁ ἀρχάγγελος βοῶν· « Χαῖρε, κεχαριτωμένη, ὁ Κύριος μετὰ σοῦ ». Μακαρίζουσί σε πᾶσαι αἱ γενεαί, καὶ πρότερον αἱ κατ’ οὐρανὸν πᾶσαι τῶν ἀγγέλων τετραρχίαι, καὶ τῶν ἐπὶ γῆς, ἱεραρχικὰς χεῖρας ἐπάριουσαι, εὐλογοῦσί σε τὴν ἐν οὐρανοῖς εὐλογημένην, καὶ ἐπὶ γῆς μακαρίζομένην. « Εὐλογημένη σὺ ἐν γυναιξὶ, καὶ εὐλογημένος ὁ καρπὸς τῆς κοιλίας σου ». Τοιαῦτα ἡ πρώτη τῶν θρόνων χερουδίᾳ τε καὶ σεραφίμι ἱεραρχίᾳ ἐμπρηστῶν ἀνακαλουμένων, ἡ πλῆθος γνώσεως γενέσθαι τοῦ Θεοῦ καὶ βασιλέως, εὐλογοῦσαι λέγουσι· Μακαρία σὺ ἐν γυναιξὶ, καὶ μακαρία ἡ κοιλία σου Θεὸν βαστάσασα, καὶ μασθοί, οὓς αὐτὸς νηπιάσας ἔθηλασεν. Ἡ δευτέρα ἱεραρχία τῶν κυριοτήτων καὶ δυνάμεων, καὶ ἔξουσιῶν πρὸς σὲ ἀναβλέπουσαι βοῶσιν, ὡς μαθοῦσαι παρὰ τῆς ὑψηλοτέρας αὐτῶν καὶ προτελουμένης ἱεραρχίας. Εὐλογημένη σὺ ἐν γυναιξὶ, καὶ εὐλογημένῃ ἡ κοιλία σου, ἡ Θεὸν χωρήσασα, καὶ μασθοὶ οἱ ἔξερεψαν Θεὸν παιδίον γενόμενον. Τοιαῦτα καὶ ἡ τρίτη τῶν ἀρχῶν, ἀγγέλων τε καὶ ἀρχαγγέλων ἱεραρχία, κεκελευσμένη καὶ ἐπιτετραμένη παρὰ τοῦ ἀποστείλαντος Θεοῦ, ὡς δι’ ἑνὸς ἀρχαγγέλου τοῦ Γαβριὴλ ἐκδιδόνταν τὸν ἐκφαντορικώτατον καὶ περιληπτικώτατον ὄμονον, ἀεὶ ἀνακράζει· « Χαῖρε, κεχαριτωμένη, ὁ Κύριος μετὰ σοῦ ».